《咸宁市本级政府投资项目竣工结算、财务决算管理实施细则（征求意见稿）》起草情况的说明

为便于全面了解有关政策，现将《咸宁市本级政府投资项目竣工结算、财务决算管理实施细则（征求意见稿）》(以下简称《实施细则（征求意见稿）》)的起草情况说明如下:

一、《实施细则（征求意见稿）》起草背景

为认真贯彻执行《关于加强政府投资项目绩效综合评价财政管理工作的通知》精神，进一步加快推进政府投资项目“两算”工作，有必要结合我市实际制定实施细则。

二、《实施细则（征求意见稿）》起草过程

根据《湖北省政府投资项目竣工结算和财务决算管理实施办法》（以下简称《办法》）文件要求，市县财政部门应根据《办法》，结合工作实际，制定实施细则。2024年7月15日至19日，市财政局结合省财政厅《办法》内容及省内相关市州做法，制定了市本级《实施细则（征求意见稿）》。

三、《实施细则（征求意见稿）》主要内容

《实施细则（征求意见稿）》共6章47条。主要包括：

（一）第一章，总则（共5条）。说明了《实施细则（征求意见稿）》制定依据，适用范围。

（二）第二章，施工过程结算管理（共10条）。主要是明确合同期一年以上的政府投资项目须实行过程结算；明确交通运输、水利等行业主管部门职责；约定工程进度款的支付比例；明确施工过程结算所需资料包括施工合同、补充协议、施工图纸、招标投标文件、工程变更、现场签证、工程索赔等。

（三）第三章，竣工结算编制及审核（共9条）。主要是明确施工单位完成竣工验收备案后，依照合同约定在2个月内编制工程竣工结算报告后提交项目单位，不得以合同约定以外的理由拖延结算编制。项目单位收到施工单位结算报告和资料后，在2个月内完成工程竣工结算审查，完成结算资金清算，出具审核报告；明确就竣工结算编制的内容及审核重点。

（四）第四章，项目竣工财务决算编制、审核与批复（共17条）。主要是强调项目竣工结算完成后，项目单位在1个月内编制竣工财务决算报告，向决算批复部门提交申请和决算资料；财政部门和项目主管部门可依规委托具有资质的中介机构对项目竣工财务决算进行审核。对不符合条件的，及时退回，由项目单位补充完善资料后再送审。对符合条件的，根据评审结论在项目单位提交申请之日起的6个月内完成批复；明确了竣工财务决算说明书的主要内容、申报工程竣工财务决算审核主要资料、竣工财务决算审核重点内容以及竣工财务决算批复内容。
（五）第五章，监督管理（共3条）。主要是明确项目单位和主管部门的责任，强调违规行为对应处罚的方式和依据。

（六）第六章，附则（共3条）。主要是说明《办法》的有效期限和解释权限。